Prestação de serviços na área de

geração

Indireta

100%

56

Resultados CPFL 4T19

Outros Tipo de Sociedade Atividade preponderante
Participação

Societária

CPFL Jaguari de Geração de Energia Ltda. ("Jaguari Geração") Sociedade Limitada  Sociedade de participação
Direta

100%

Chapecoense Geração S.A. ("Chapecoense")
Sociedade por ações de

capital fechado
 Sociedade de participação

Indireta

 51%

Sul Geradora Participações S.A. ("Sul Geradora")
Sociedade por ações de

capital fechado
 Sociedade de participação

Indireta

99,95%

CPFL Telecom S.A. ("CPFL Telecom") Sociedade Limitada
 Prestação de serviços na área de

telecomunicações

Direta

100%

57

Resultados CPFL 4T19

6.13) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma
da CPFL Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (4T19)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa

Chapecoen

se
Epasa Subtotal

Dívida Bruta 317   5.005   -   5.322   389   -   255   152   795   6.117
(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (33)   (413)   (10)   (455)   (77)   (18)   (241)   (96)   (432)   (888)
Dívida Líquida 284   4.592   -9,564 4.867   312   -18 14   55   363   5.230
Participação CPFL (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -
Dívida Líquida dos Projetos 185   4.589   -6 4.768   152   -5 7   30   184 4.952

Reconciliação

Dívida Bruta 18.910
(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (1.937)

16.972

(-) Projetos 100% (4.867)
(+) Consolidação Proporcional 4.952

17.058

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (4T19 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa

Chapecoen

se
Epasa Subtotal

Receita Operacional 339   1.928   42   2.309   651   286   881   560   2.379   4.688
Despesa Operacional (103)   (724)   (25)   (852)   (193)   (201)   -   (319)   (713)   (1.566)
EBITDA 236   1.204   17 1.457   458   85 881   241   1.666   3.123
Participação CPFL (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -
EBITDA Proporcional 154   1.203   10 1.367   223   21 450   129   823 2.189

Reconciliação

2.748
1.681

726
1.238

6.394
(349)

(1.457)
2.189

6.777

2,52x

dez/19

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia

Amortização

Dívida Líquida (IFRS)

Dívida Líquida (Pro Forma)

4T19LTM

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia - 4T19LTM
Lucro Líquido

Resultado Financeiro